§ 10 B. Pline, XXX, 10, § 92 : Remèdes contre l'épilepsie : Iocur vulturis tritum cum suo sanguine ter septenis diebus

[A] Τὸ δὲ αἷμα αὐτοῦ μίξας
μετὰ κεδρίας, ψώραν, λέπραν καὶ
κελεφοῦς θεραπεύει. — [Om. B]

[A] Τὰ ἔντερα αὐτοῦ δεθὲν εἰς***
ἰσχυρικοὺς καὶ νεφριτικοὺς πόνους
ἰᾶται.

[A] Τὸ ἀξούγγιον αὐτοῦ ἀλειφό- 5
μενον παραλυτικοὺς ἰᾶται.

§ 11 [A B] Sanguis eius pur-
gat scabiem. — [C] Sanguis
eius scabiem curat.

§ 12

§ 13 [A B] Splen eius siccus,
postmodum bitumen sulfur
oleum cyprinum et axungiam
veterem admisce; si unxeris
paralyticum, sanabitur. —
10 [Omis. C]

§ 14 [A B] Pulmonem eius
incendis cum vite et mali gra-
nati cortice et rosa aequaliter;
dabis febres habentibus; ma-
15 lum cito sanabitur [Omis. C]

§ 11. 2 κεδρέας *cod.*

§ 12. 4 δεθὲν] *Leg.* δεθέντα? *Lac.*
signavit Boudreaux.

§ 13. 5 ἀξούγγιον *cod.*

§ 11. *Post* § 29 *transpos.* A. 1-2
scabiem purgat B.

§ 13. 5 *Post* eius] scabiem siccas B
(scabiem *ex* § 11 *repetitum*) siccas
om. A 6 bitumen A : tu modo B 6-8
sulphuris et olii cypri et axungie
veteris [*leg.* verris?] admisce A 7
caprinum B 7-8 axuncia vet' B 8-9 si
unceris paralyticos B 9 sanat A.

§ 14. 11-22 Pulmo eius incensus A
12-13 malagranato B 13 rose A 14 fe-
brem habenti A 14-15 malum-sana-
bitur *om.* A *qui continuo* eum defre-
tum (§ 15,6) *subiungit.*

potum, cor pulli vulturini adalligatum. Sed et ipsum vulturem
in cibo dari iubent et quidem satiatum humano cadavere. *Coera-
nides*, p. 83,3 (de aquila) : « Epar eius siccum et tritum cum
proprio sanguine et oxymelle per dies X bibitum epilepticos sanat. »
Cf. Arétas, supra p. 15; Sextus, *De medic. ex an.*, XXIV, 5 (tiré
de Pline). — Textes arabes cités par Bochart, *Hieroz.*, l. c.

§ 11. Pline, XXX, 4 § 30 : Vulturinus sanguis cum chamae-
leontos albae, quam herbam esse diximus, radice et cedria tritus,
contactusque brassica lepras sanat.

§ 14. Pline, XXX, 6 § 50 : Sanguinem reicientibus pulmo
vulturinus vitigineis lignis combustus adiecto flore Punici mali
ex parte dimidia. Cf. Papyrus de Paris, éd. Wessely, *Griech.
Zauberpapyri*, Vienne, 1888, l. 2894 ss.

§ 15 [B] Reniculos eius et testiculos siccos tundes; dabis cum vino <viro> qui cum uxore sua concumbere non potest, remedium obtinebit [A]** eum defrutum mittis mala citroina** sua coire potest et remedium obtinebit.

§ 16 [A] Adipem eius frigas cum oleo et cera nescia (?), si inuixeris, nervos sanat. Et si iumentum inde unxeris quod vis vendere, in ipsa die de eodem accipies pretium. — [Omis. 15 B C]

§ 15. 2 siccas tundis B 3 viro suppl. — [A] 6 ss. *verba corrupta, lacunas signavi.* defretum A.

§ 16. 10 nescia *vix sanum.* 14 precium *cod.*

§ 15. Sextus, *De medic. ex animal.*, XXX, 4 : Vulturis renes aut testes siccos tundes et dabis cum vino ei qui cum uxore sua concumbere non potest, remedium obtinebit. *Coeranides*, p. 83,13 (de aquila) : Renunculi et testiculi sicci infusi et superspersi condito et in potu vel cibo dati, in concupiscentiam et amorem magnum ducunt bibentem, sive mas sit, sive foemina. Cf. p. 87,5, de vulturis corde. Cf. Marcellus, *De medic.* XV, 22 (p. 114,16 Nied.). Pline, XXX, 15 § 141 : Pulmonis vulturini dextrae partis venerem concitant viris adalligatae gruis pelle. Sextus, *De medic. ex anim.*, XXIV, 4 (tiré de Pline).

§ 16. Pline, XXX, 12 § 110 : Dolores nervorum... adipis vulturinus cum ventre arefactus tritusque cum adipe suillo inveterato. Sextus, *De medic. ex anim.*, XXIX, 7 : Vulturis adeps et ventriculus cum axungia omnem nervorum dolorem et articulorum emendat. *Coeranides*, p. 86,29 : Τὸ δὲ στέαρ μίχθῃν σὺν χειρῶν στέατι βοηθεῖ ἀρθριτικοῖς, τρομώδεσιν καὶ ψυγμένοις κ.τ.λ. Marcellus, *De medic.*, XXV, 1 (p. 265,1 Nied.) : Nervis et arthrisi adeps vulturina cum felle eiusdem et cum axungia vetere ac melle malagmatis more adposita medetur. Cf. Quintus Serenus Sammon., LIII, v. 970.

[A] Ἡ δὲ καρδία αὐτοῦ ἐνδεδε-
μένη εἰς δέρμα λύκου † ἐν δεκονήσει
καὶ πρᾶξιν ποιεῖ· εἰ δὲ καὶ ἐν δεξιῶ
βραχίονι βασταζόμενος καὶ εἰς λησ-
τάς ἐν πέσει, ὡς θεὸν προσκυνή-
σουσιν, <καὶ> τὰ θηρία πάντα ὑπὸ
γῆν φεύγουσιν. — [B] Ὁ δεξιὸς
αὐτοῦ βραχίον βασταζόμενος, ἐν
εἰς ληστὰς ἐμπέσει, ὡς θεὸν αὐτὸν
προσκυνήσουσιν.

§ 17 [A] Cor eius liga in
pelle leonis aut lupi, si ad col-
lum alicuius daemoniaci posue-
ris, exinde omnes daemones
effugat, et si tecum habueris
et in latrones incideris, adora-
bunt te — [B] Cor eius ligabis
in pelle leonis aut lupi, omnes
daemones fugat et cum <in>
latrones incideris, adorabunt
te. — [C] Cor eius si ligaveris
in pelle leonis aut lupi, omnes
daemones effugient a te, et si
in latrones incideris aut in
malas bestias devitabunt te.

§ 18 [A] Item cor eius liga
in pelle cervina et tecum porta
contra illos homines qui ten-
dunt insidiam. — [Om. B C]

§ 19 [A] Item cor eius si liga-
veris in pelle lupina et si circa
brachium habueris, nullum me-
dicamen nocere poterit, non
serpens, non latro, non ulla
malitia, non phantasma. —
[Om. B C]

§ 17 [A]. 1 ἐνδεδεμένη *scripsi*: ἐνδι-
δὲν *cod.* 2 ἐνδεκονήσει *corruptum.*
Leg. ἐνδιακόνησιν? ἐν δεξιῶ ὄνυχι: *col-
lato* § 26 *coni.* Haussoullier. 5-6
προσκυνοῦσιν *cod.* 6 καὶ *suppl.* — 7 [B]
Initium corruptum. 10 προσκυνήσωσιν
cod.

§ 17 [A] 3 demoniaci *cod.* 4 demo-
nes *cod.* [B] 9 demones *cod.* in
suppl.

§ 18. *Alia forma* § 17. *Item* 19, 20
§ 19. *circa corr.* (cf. Sextum):
ācha *cod.* 25 malicia *cod.* fantasma
cod.

§ 17. Pline, XXX, 10 § 92, cf. *supra* § 10 B. — XXIX, 4 § 77:
Cor eius alitis (vulturis) habentes tutos esse ab impetu non
solum serpentium sed etiam ferarum latronumque et regum ira
(cf. § 7). *Coeranides*, p. 87, 1: Ἡ καρδία αὐτοῦ (γυπὸς) ἐν δέρματι
δεθείσα πᾶσαν αἰμοραγαίαν ἴστησι. Φεύξεται πᾶς δαίμων τὸν φοροῦντα
καὶ λησταὶ καὶ θηρία.

§ 19. Cf. § 17 — Sextus, *De medic. ex animalibus*, XXIV, 8: Cor
vulturis ligatum in pelle lupina, si circa brachium dextrum habeas,
nullum medicamentum tibi nocere poterit, nec serpens, nec latro

§ 20 [A] Item cor eius liga in pelle lupina cum nomine angeli Gabrielis et habeas tecum et evertes insidias latronis. —

5 [Om. B C]

§ 21 [A] Stercus eius igni impone et suffumiga in partu laborantem, statim pariet. —

[Om. B C]

10 § 22 [A] Testiculos eius in suo sanguine praeunctos da ei libere qui currere non potest, et statim erit velox. — [Omis. B C]

[A] Τὰ πτερὰ αὐτοῦ εἰς πολλὰ 25
χρησιμεύουσιν, καὶ γυνή ἐν γαστρὶ
ἔχουσα καὶ μὴ δυναμένη τεκεῖν,
τίθει τὸ πτερὸν αὐτοῦ εἰς τὸν ἀρισ-
τερὸν πόδα ὑποκάτω αὐτῆς καὶ παρ-
αυτίκα τέξεται, καὶ εὐθέως ἔπαρον 20
τὸ πτερὸν. — [Omis. B]

§ 23 [A] Pennae eius in mul-
tis rebus proficiunt, maxime ei
mulieri quae se ex partu libe-
rare non potest. Penna eius, si
ligata fuerit mulieri ad sinis-
trum pedem, velociter libera-
bitur a partu; ea liberata, ip-
sam pennam celeriter solve, ne

28 *Anacoluthum corrigere nolui.*

§ 20. 3 gabriellis *cod. Interpolatio christiana ut § 4.*

§ 21. 7 suffiunga *cod.*

§ 22. 11 preunctos *cod.*

§ 23 [A]. 21 a partu *add. in mrg.*

nec ulla malitia, nec quidem phantasma, nec si per heremum iter facias. *Coeranides*, p. 83,8 (de aquila) : Cor eius... in corio lupi sutum et portatum in nullum malum incidet vel infirmitatem aut feram, sed prosper ac beatus et dives fiet.

§ 21. Dioscoride, II, 80,4 (I, 163,4 Wellmann) : Γυπὸς (ἄφοδος) ὑποθυμαθεῖσα ἔμβρυα ἐκτινάσσειν παραδέδοται. *Coeranides*, p. 83,20 : Fimus eius (aquilae) suffumigatus siccus in partu laborantes adiuvat mulieres et corruptos foetus educit et secundinam extrahit. Cf. Quintus Serenus, v. 622 : Quin etiam stercus supponunt vulturis atri. | Sentiat ut minime partus quod proximus urget. — Textes arabes cités par Bochart, *Hierozoïcon*, éd. Rosenmüller, 1796, t. III, p. 58.

§ 23 Pline, XXX, 14 § 130 : Penna vulturina subiecta pedibus adiuvat parturientes. Sextus, *De medic. ex anim.*, XXIV, 11 (tiré de Pline). Cf. *Coeranides*, p. 84,5 : Aquilae pennam vel alam si

interiora eius sequantur. — [B] Pennae eius in multis rebus proficiunt. Mulieri quae non potest se liberare, si ligaveris
5 in pede sinistro velociter** tolle, ne interanea eius subsequantur.

— [C] Pennam eius si ligaveris in sinistro pede mulieris, ex partu liberabitur, et cum soluta
10 fuerit, cito tolle, ne intestina sequantur. Nervos vero vulturis de alis mox appone.

§ 24 [A] Et si domum illius qui taediatur suffumigaveris,
15 omnia mala ex ea effugient.

— [Om. B C]

§ 25 [C]. Vulturis pennas si comburis, serpentes fugabis.

— [Om. A B]

[A] Καὶ οἱ πόδες, καὶ οἱ ὄνυχες 20 αὐτοῦ παραφυλαττόμενοι εἰς τὸ νοῖον καὶ εἰς πραγματείαν ὡς φάρμακα γίνονται, ἐνεργοῦσι γάρ, κἄν θέλεις, κἄν μὴ θέλεις· εἰ δὲ θέλεις, ταχέως τὸ πράξιμον γίνεται πρᾶσσόμενον· 25 ἔαν δὲ θέλεις ἐγκῦσαι, αὐτὸ μετὰ τοῦ ποδὸς τὸ ὄνυχιον εἰς χρόνον παρέχεται σοι. — [Om. B]

§ 25. 26-27 πρᾶξιμον *cod.* 25 αὐτῶ με τοῦ πόδος τὸ ὄνυχιον *cod.* 26 an ἐγκαῦσαι? Haussoullier 28 παρέχεται *cod.*

§ 26 [A] Pedes eius cum unguis eius si iaceant in domo tua, non permittunt ibidem maleficia iactari, et si antea ea maleficia facta fuerint, virtutem non habebunt.— [Om. B C]

§ 27 [A] Pedes eius, cuicumque pedes doluerint, dextrum

5 *Post velociter lacunam signavi.*

§ 24. 14 taediatur suffumigaveris *cod.* 15 effugient *cod.*

§ 26. 20 ungula *cod.* 21 iaceat *cod.*

§ 27. 27 dolerent *cod.*

quis ponat sub pedibus mulieri in partu laboranti, mox pariet; mox autem ut peperit, tolle pennam. Cf. *ibid.*, p. 83,17. — Textes arabes cités par Bochart, *l.c.*

§ 25. Pline, XXIX, 4 § 77 : E volucris in auxilium contra serpentes primum vultures. adnotatum quoque minus virium esse nigris. pinnarum ex his nidore, si urantur, fugari dicunt. Sextus, *De medic. ex anim.*, XXIV, 1 : Vulturis pennas si uris, effugabis omnes serpentes.

§ 27 *Coeranides*, p. 83,22 : Nervi eius (aquilae) colli et dorsi ad collum et spondyli ligati dexter dextro, sinister sinistro lateri,

ad sinistrum et sinistrum ad
dextrum liga et sanabitur. —
[Omis. B C]

§ 28 [A] Item pedes eius
5 cum unguis eius liga in pelle
cervina cum nomine angeli
Michaelis, postea si ligaveris
in dextro brachio, ventris dolo-
rem mirifice sanat. — [Omis.
10 B C]

§ 29 [A] Os de capite eius
super caput pone et liga et sa-
nabitur. — [Omis. B C]

§ 30 [A] Item ossa eius com-
15 bure et inde facto pulvere [et]
chelidonium misce, et da ad
comedendum animalibus et
omni genere malorum carebunt.
— [Om. B C]

20 § 31 [A] Pedes eius si liga-
veris in sinistro brachio cum
nomine angeli Sabaot, omnem
dolorem sedant. — [Om. B C]